
Nº 136, terça-feira, 17 de julho de 2018 9ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018071700009

Ministério da Cultura

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 206, DE 9 DE JULHO DE 2018

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V, artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, resolve:

Instituir o Edital Prêmio Funarte Artes Visuais: Periferias e
Interiores. O edital encontra-se na seção 3 do Diário Oficial da União
e está disponível na página eletrônica da Funarte:
w w w. f u n a r t e . g o v. b r

STEPAN NERCESSIAN

SECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 462, DE 13 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a
Portaria nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art. 4º da Portaria nº
120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou
patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da
Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº
9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
182104 - FCD - Festival Contemporâneo de Dança de São Paulo
Associação Cultural Corpo Rastreado
CNPJ/CPF: 07.818.952/0001-66
Processo: 01400011183201886
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 263.214,50
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O objetivo desse projeto é a realização da edição
anual do FCD - Festival Contemporâneo de Dança de São Paulo
(fcdsp.com.br), nas dependências do CCBB SP - Centro Cultural do
Banco do Brasil São Paulo em outubro de 2018. O FCD é um evento
de caráter contínuo, realizado a dez anos na cidade de São Paulo, e
reconhecido internacionalmente como o Festival brasileiro voltado à
experimentação e ao diálogo entre artistas. Com uma curadoria
independente e uma programação internacional, o FCD ocupa desde
2008 espaços situados na região central da Cidade de São Paulo, e
toda a programação é realizada com entrada franca.

182121 - Festa In Vêneto
DE MARCO ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 13.008.175/0001-97
Processo: 01400011204201863
Cidade: Nova Prata - RS;
Valor Aprovado: R$ 114.009,75
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Este projeto visa à realização da parte cultural
da Festa In Vêneto, festa típica que comemora a saga da imigração
italiana na Serra Gaúcha e que contará com apresentações de danças
folclóricas e uma orquestra.

182101 - O Terceiro Travesseiro
Ymbu Entretenimento LTDA
CNPJ/CPF: 15.399.709/0001-89
Processo: 01400011180201842
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 714.390,45
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Realizar a montagem e temporada de estreia do
espetáculo teatral "O Terceiro Travesseiro", adaptação do livro de
Nelson Carvalho , além da realização de duas palestras abertas ao
público sobre produção teatral.

182117 - Quando as máscaras caem
Ymbu Entretenimento LTDA
CNPJ/CPF: 15.399.709/0001-89
Processo: 01400011199201899
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 870.848,10
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto prevê a montagem e circulação do
espetáculo "Quando as máscaras caem",com texto de Fernando
Duarte e direção de Philbert. Será realizada estreia e circulação, com
temporada, por cidades brasileiras.

182123 - Três Vezes Ela
FIXACAO MARKETING CULTURAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 06.016.008/0001-22
Processo: 01400011207201805
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.038.427,86
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: A proposta consiste na montagem do espetáculo
teatral inédito "Três Vezes Ela",seguida de duas temporadas, uma de
estreia e outra de circulação.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
182109 - ORQUESTRA DE BAIRRO
VANGUARDA ASSESSORIA, PRODUCOES E SERVICOS
ARTISTICOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 13.919.670/0001-58
Processo: 01400011191201822
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.345.183,40
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto consiste na execução de oficinas de
instrumentos de cordas em 12 escolas públicas municipais
integrantes da XIV Região Administrativa e a formação após o
primeiro ano de uma orquestra de bairro com alunos oriundos das
oficinas.

182094 - Projeto Oficinas de Arte do Programa Criança para o Bem
Organização Nova Acrópole Asa Sul
CNPJ/CPF: 06.196.928/0001-70
Processo: 01400011076201858
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 544.213,20
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Ampliar e manter as Oficinas de Arte do
Programa Criança para o Bem previstas no Plano Plurianual de 2019
a 2020. O Programa atualmente ofertam oficinas de orquestra, de
diversos instrumentos musicais, de coral e de balé. As oficinas são
ministradas de forma gratuita e sistemática no contraturno escolar de
segunda-feira a sábado. O Programa trabalha na formação de
crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social da
periferia do Distrito Federal. Além das Oficinas, estão programadas
diversas apresentações artísticas dos estudantes, de forma gratuitas e
aberta à comunidade.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
182113 - Por elas (título provisório)
Joanna Sultanum Lins Calazans 00990445445
CNPJ/CPF: 23.249.012/0001-50
Processo: 01400011195201819
Cidade: Recife - PE;
Valor Aprovado: R$ 322.685,80
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto que se apresenta visa promover uma
exposição fotográfica a partir do trabalho de três fotógrafas
pernambucanas, cujo foco é o dia a dia e o trabalho da mulher
artesã. As fotos serão feitas em Belo Jardim, região região agreste do
Estado de Pernambuco. Posteriormente serão expostas na cidade de
Belo Jardim e também no Recife. As fotógrafas que estarão a frente
do projeto são Luciana Ourique, Teresa Maia e Priscila Buhr.
Durante 60 dias, farão o acompanhamento do trabalho e do cotidiano
de mulheres artesãs para produzir 20 fotografias, cada. As imagens
serão ampliadas em diversos tamanhos, de acordo com o projeto
expográfico do designer Ticiano Arraes, que será responsável pelo
desenho artístico da exposição.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
182116 - CATÁLOGO - BRUNO CESAR E ANDRÉ
ANDRE COLARES LUZ SUSKI
CNPJ/CPF: 018.284.456-06
Processo: 01400011198201844
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 188.922,69
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Este projeto consiste da edição de um Catálogo,
com os 3 anos de História da Dupla Bruno César e André. Além da
história da dupla, teremos ainda as letras das suas músicas
autorais.

181956 - FESTIVAL PALAVRA IMAGEM
UNIVERSO PRODUÇÃO LTDA
CNPJ/CPF: 00.246.471/0001-84
Processo: 01400010544201877
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 871.205,46
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Festival literário que tem como eixo temático a
literatura em diálogo com as outras artes - audiovisual, teatro, artes
plásticas e música a ser realizado de 22 a 25 de novembro de 2018,
visando oferecer um espaço de formação, reflexões e discussões sobre
as relações entre a literatura e as outras formas de manifestações
artísticas. A programação está estruturada em Sessão de Abertura,
Encontros, Debates e Mostras Temáticas e pretende reunir autores e
artistas, estudantes e educadores, convidados e público para
participarem de lançamentos e apresentações de livros, debates e
rodas de conversas, mostras temáticas e com representatividades
sociais; Oficinas e Workshops - atividades de formação, Palavrinha -
programa educativo para atender escolas, famílias e público infanto-

juvenil; Cine-Literário - sessões de cinema com filmes adaptados de
obras literárias, seguidas de bate-papos; Intervenções artísticas -
performances, shows, teatro, sarau, leitura interpretativas.

182124 - FLIMA 2018 - Festa Literária Internacional da Mantiqueira
BIZU DESIGN COM CONTEUDO S/S LTDA - ME
CNPJ/CPF: 07.374.401/0001-50
Processo: 01400011208201841
Cidade: Santo Antônio do Pinhal - SP;
Valor Aprovado: R$ 383.343,80
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: A FLIMA 2018 - Festa Literária Internacional
da Mantiqueira - celebrará a literatura viva e terá um eixo temático
sobre meio ambiente. Com uma programação inclusiva, contribuirá
para que a literatura passe a ser percebida como uma forma de
expressão viva e vibrante e, aos poucos, deixe de ser vista como uma
arte elitizada e inatingível. Com oficinas, debates e workshops,
proporcionará experiências literárias transformadoras para que a
população de Santo Antônio do Pinhal e região perceba, também
com o coração, que o hábito de ouvir e contar histórias, ao lado da
fogueira ou do fogão à lenha, é análogo à fruição da literatura
presente nos livros.

182092 - Livro - Ilha da Trindade - A Montanha do Mar
LAS RAMBLAS EDITORA E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LT D A
CNPJ/CPF: 12.259.329/0001-50
Processo: 01400011074201869
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 305.661,44
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto consiste na produção do livro de
fotografias Livro - Ilha da Trindade - A Montanha do Mar, que vai
revelar, através de fotografias de grande valor artístico, as belezas de
o patrimônio natural praticamente inexplorado no território brasileiro,
que fica localizada no extremo leste do Brasil, a cerca de um terço
do caminho para o continente africano. O fotolivro vai valorizar todo
o trabalho da expedição fotográfica, que fomentará o conhecimento
sobre esse arquipélago de formação vulcânica, e toda sua
biodiversidade terrestre e marinha.

182122 - Pedro Barboza Lopes - De pai para filho
Emilia Izumi Miyazaki Antunes Pereira
CNPJ/CPF: 918.063.569-53
Processo: 01400011205201816
Cidade: Londrina - PR;
Valor Aprovado: R$ 70.765,00
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Impressão do livro "Pedro Barboza Lopes - De
pai para filho", publicação que retrata um recorte de um dos ciclos
migratórios do Brasil no início do Século XX até os dias atuais,
descrito sob a ótica e vivênciade um descendente deimigrante
espanhol.

182072 - Romã com Travesseiro
ZUZA ZAPATA ARTE E PRODUÇÃO EIRELI - ME
CNPJ/CPF: 20.086.009/0001-74
Processo: 01400011005201855
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 820.136,30
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Romã com Travesseiro é um encontro literario
com oficinas de poesia, bate-papos poéticos, mediação de leitura,
desafios poéticos, saraus e batalhas de poesia realizado em escolas
públicas para crianças e adolescentes do ensino fundamental e
médio.

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
182111 - Montagem e equipagem de laboratório de conservação e
restauro e recuperação da coleção Foto Brasil do Museu da Imagem
e do Som do Paraná (MIS-PR)
Universidade Livre da Cultura
CNPJ/CPF: 10.505.300/0001-86
Processo: 01400011193201811
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 886.638,48
Prazo de Captação: 16/07/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Essa proposta consiste, primeiramente, na
montagem e equipagem de um laboratório de conservação e restauro
para melhor instrumentalizar o Museu da Imagem e do Som do
Estado do Paraná (MIS-PR), em suas atribuições na salvaguarda do
patrimônio cultural. O mencionado laboratório será devidamente
montado nas dependências do MIS e emespaço já destinado a essa
finalidade. Dentro dessa proposta está previsto, ainda, todo o
trabalho de higienização, embalagem e registro da coleção Foto
Brasil, a qual é composta por cerca de 60 mil itens abrangendo
fotografias, negativos em acetato, etc. Ademais, mesmo após a
execução desse projeto, o laboratório continuará sendo utilizado para
que sejam realizados os mesmos procedimentos nas demais coleções
que compõem o acervo do museu. Propõe-se ainda a exposição do
acervo Coleção Foto Brasil, com imagens recuperadas a partir deste
projeto. Essa é uma proposta realizada pela Universidade Livre da
Cultura em parceria com o MIS-PR.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
182098 - SÃO PAULO OKTOBERFEST 2018
ARAUCARIA EVENTOS E PROMOCOES LTDA
CNPJ/CPF: 20.444.508/0001-96
Processo: 01400011177201829
Cidade: Santo André - SP;
Valor Aprovado: R$ 3.634.539,43

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-17T01:09:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




